*) V 8 pro ut si — facultatem (p. 154, l. 16) et V 4 post facultatem praebent: Verum si filii, huius adsumentes accensationis fiduciam, mulieris adulterium coram iudice inquisitione illorum manifeste patuerit, tunc adulter legitimos filios non habens cum omnibus rebus suis et rebus scelerate mulieris illis incunctanter tradendus est serviturus, qui hanc causationem visi fuerint iustissime prosequi; ita namque ut, si mulier adultera filios habuerit ex priore vel ex ipso coniugio, unde illi orti sunt, qui eam accusaverunt, quot in numero fuerint, tot recipiant facultatum partes scelerate matris, salva tantum nefarii adulteri anima, quam penitentiae ad lamenta pietatis indulgentia reservamus; et tamen, quae in detruncatione, flagello corporis ordinante iudice in eo impertire voluerint, licentiam per huius legis sanctionem decernimus. Mulier vero scelerata donetur a principe servitura cui placuerit, aut de ea faciat quodcumque voluerit. Tamen si adultere eiusdem filii ex ipso viro iam tempore, quo convicta fuerit tale facinus perpetrasset, defuerint, propinqui mariti mulieris adultere, qui iuste visi fuerint instantia sua coram iudice prosequi mulieris adulterium, obtineant facultates sceleratorum pleniter et personas; si tamen scelerati filios legitimos non habuerint; quia nec filii poterint de parentum hereditate fraudari, nec scelerati quiverint manere impuniti, sed erunt propinquorum mariti mulieris servitiis addicati.

III, 4, 13. l. 1. possunt E 1. || l. 2. intercedat V 1; intercedit V 2. || l. 4. aut] ita E 1; vel cett. l. 5. propinquos] propinquo E 1. || l. 6. discretionem] distinctione E 2. Mad.; occasione V 15. ista] sta E 2. || l. 8. coram] contra E 2. || l. 22. recipiant] ita V 8; accipiant V 4. || l. 41. quiverint] deest V 4.

20

factionibus) para que no puedan revelar y denunciar públicamente el adulterio conocido de la mujer (*adulterium uxoris*) ni se aparte de la compañía y la estima de la cónyuge adúltera (*adultere coniugis consortio vel dilectione*), en tales causas hay que cumplir escrupulosamente esto: si hay hijos legítimos de la adúltera o del marido engañado que ya tienen plena edad, tienen licencia para denunciar y demostrar delante del juez el adulterio de la mujer (*adulterium mulieris*) tal como podría requerirlo el marido de la adúltera (*maritus adultere*) [requerir el adulterio el marido según B en lugar de requerirlo – la adúltera]. Ahora bien, si no hay hijos o no tienen la edad o la capacidad (*sollertie*) adecuadas para resolver eso legítimamente, a fin de evitar que, mientras queda aplazada (*dilatatio*) la reparación del adulterio, la adúltera (*uxor adultera*) haga morir fraudulentamente al marido engañado (*deceptum maritum*) o que con esta excusa (*occasione*) se pierdan para los hijos o para los parientes próximos (*propinquis*) los bienes (*facultas*) que tenía, esta ley atribuye a los parientes del marido la facultad de acusar a la adúltera, de manera que si, asumiendo el cometido de esta acusación, gracias a su investigación (*inquisitione*) quedare manifiesto ante el juez el adulterio de la mujer (*adulterium mulieris*), entonces el adúltero y también la adúltera que sean convictos (*convicti*) de haber cometido →